
 

ATTO
N.  128  DEL  17/03/2025

OGGETTO
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO GROPPO SULLA 
SP 37 AL KM 1+400 IN COMUNE DI ALBINEA. VARIAZIONE DELLE QUOTE SOCIALI 
RELATIVE ALL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio  n.  662  del  30  luglio  2024,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 50, comma 1 lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023 e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo,  ex art. 54, comma 
1 del Codice, per l'affidamento in appalto dei lavori di manutenzione straordinaria del 
ponte sul Rio Groppo sulla SP 37 - CIG:  B2A8D0DC7C – CUP: C37H21006800001, 
per un importo a base d’asta di € 590.807,53 (IVA esclusa) di cui € 505.317,24 per 
lavori (comprensivi di € 107.221,22 per costo della manodopera);

– le categorie delle opere come indicate dalla Lettera d'invito a punto 1, sono le seguenti:

DESCRIZIONE Categoria Classifica Importo in Euro % Prevalente/
Scorporabile

Subapp
.

Opere stradali OG 3 II € 356.927,39 60,41% prevalente SI 

OS 11 I € 99.047,16 16,77% scorporabile SI

OS 12A I € 134.832,98 22,82% scorporabile SI

Totale € 590.807,53 100.00%

– con determinazione dirigenziale n. 780 del 20 settembre 2024,  la procedura in parola è 
stata  aggiudicata   all’RTI  composto  da  Progetto  Segnaletica  srl,  in  qualità  di 
mandataria, con sede legale in Campogalliano (MO), via Europa n. 91, C.F. - P.IVA 
02905080368  e  Cams Servizi  Edili  srl,  in  qualità  di  mandante,  con sede  legale  in 
Reggiolo (RE)via Regina Margherita n.5, C.F-P.IVA 02802550356, che ha offerto un 
ribasso del 2,31%, per un importo netto pari a € 579.134,70, di cui € 85.490,29 per 
oneri  della  sicurezza  e  €  107.727,58  per  costo  della  manodopera,  pari  a  lordi  € 
706.544,33 IVA compresa;

– con  atto  sottoscritto  in  data  7  ottobre  2024  presso  il  Notaio  Dott.ssa  Anna  Laura 
Bonafini  Rep.  N.  11037 Raccolta n.  7130 Registrato a Modena il  08/10/2024 al  N. 
25240  Serie  1T,  Progetto  Segnaletica  Srl  (Mandataria)  e  Cams  Servizi  Edili  Srl 
(mandante),  si  sono  riunite  in  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  con 
conferimento  di  mandato  speciale  con  rappresentanza  e  relativa  procura  ai  sensi 
dell'art. 68 del Codice, le cui quote lavori sono state definite nel seguente modo:

RAGIONE 
SOCIALE

QUOTE 
PARTECIPAZIONE

PER LAVORI RICADENTI 
NELLE SEGUENTI 
CATEGORIE SOA

RUOLO

PROGETTO 
SEGNALETICA 
SRL

70,40 % OG3 51%
OS11 100%
OS12A 100%

MANDATARIA

Atto N. 128 del 17/03/2025 
pag. 2/6



CAMS SERVIZI 
EDILI SRL

29,40 % OG3 49% MANDANTE

– Concluse  le  verifiche  dei  requisiti,  la  scrivente  ha  stipulato  il  contratto,  mediante 
scrittura  privata,  n.  Ord.  36  Prot.  23341/14/2024,  in  data  18/11/2024,  con  il 
Raggruppamento sopra citato;

Sentito il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, ing. Giuseppe 
Tummino,  funzionario del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile e  Patrimonio,  che 
espone in merito:

– in data 05/03/2025 è stata acquisita agli atti prot. n. 6046 del 05/03/2025, la richiesta 
con la quale la mandataria Progetto Segnaletica chiede l'autorizzazione per la modifica 
delle quote lavori come da schema sottostante:

RAGIONE SOCIALE QUOTE 
PARTECIPAZIONE

PER LAVORI 
RICADENTI NELLE 
SEGUENTI 
CATEGORIE SOA

RUOLO

PROGETTO 
SEGNALETICA SRL

39,59 % OS12A 100%
OS11 100%

MANDATARIA

CAMS SERVIZI EDILI 
SRL

60,41 % OG3 100% MANDANTE

Considerato che:

– l'Attestazione SOA riporta le seguenti qualificazioni coerenti con i requisiti richiesti in 
funzione delle quote dichiarate per ciascuna categoria: 

➢ per l'impresa Progetto Segnaletica srl (Mandataria)

✔ OG3 classifica III

✔ OS12A classifica IV

➢ per l'impresa Cams servizi edili srl (Mandante)

✔ OG3 classifica III bis

– in sede di partecipazione alla gara, Progetto Segnaletica ha dichiarato di subappaltare 
al 100% la categoria OS11; 

– i requisiti di capacità economico-finanziaria e/o tecnici - professionali, ai sensi dell'art. 
68, comma 11 del D.lgs. 36/2023, devono essere posseduti dal raggruppamento nel 
suo  complesso,  senza  alcun  obbligo  di  ripartizione  prestabilita  e  obbligatoria  dei 
requisiti fra gli operatori che ne fanno parte;

–  l’art. 30 comma 2 dell’ALLEGATO II.12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Requisiti del  
concorrente singolo e di quelli riuniti” dispone che “Per i raggruppamenti temporanei di 
cui  all'articolo  65,  comma 2,  lettera e),  del  codice,  i  consorzi  di  cui  all'articolo  65,  
comma 2, lettera f), del codice e i soggetti di cui all'articolo 65, comma 1, lettera h), del 
codice,  le  quote  di  partecipazione  al  raggruppamento  o  consorzio  possono essere 
liberamente  stabilite  entro  i  limiti  consentiti  dai  requisiti  di  qualificazione  posseduti  
dall'associato o dal consorziato. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti secondo le 

Atto N. 128 del 17/03/2025 
pag. 3/6



quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse, previa 
autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di  
qualificazione posseduti dalle imprese interessate”; 

– stante il  mutato quadro normativo,  vi  è,  dunque,  piena libertà in capo alle imprese 
partecipanti  al  raggruppamento  di  stabilire  la  quota  di  partecipazione  al 
raggruppamento  medesimo,  con  il  solo  limite  rappresentato  “dai  requisiti  di 
qualificazione posseduti dall’associato o dal consorziato”, che sono stati verificati dalla 
presente Amministrazione; 

Ritenuto di condividere le motivazioni indicate dal RUP predetto e di autorizzare le nuove 
quote di  partecipazione dei membri del Raggruppamento,  PROGETTO SEGNALETICA 
S.R.L. E CAMS SERVIZI EDILI SRL, nell'esecuzione degli interventi di cui all'oggetto; 

Dato atto che:

– la variazione delle quote di partecipazione, comporta la modifica dell'atto sottoscritto in 
data 7 ottobre 2024 presso il  Notaio  Dott.ssa Anna Laura Bonafini  Rep.  N.  11037 
Raccolta  n.  7130  Registrato  a  Modena  il  08/10/2024  al  N.  25240  Serie  1T  e  del  
contratto, stipulato mediante scrittura privata, n. Ord. 36 Prot. 23341/14/2024, in data 
18/11/2024 con il Raggruppamento suddetto;

– in data 11/03/2025, con nota acquisita agli atti al prot. n. 7192 del 14/03/2025, l’impresa  
Progetto Segnaletica s.r.l. ha trasmesso la modifica del Raggruppamento temporaneo 
di impresa- mandato collettivo speciale con rappresentanza, redatto presso il Notaio 
Dott.ssa  Anna  Laura  Bonafini  Rep.  11351-  Racc.  7370  del  11/03/2025,  registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 11/03/2025, al n. 6385 - Serie 1T, che 
conferma le quote di partecipazione, così dettagliate:

RAGIONE SOCIALE QUOTE 
PARTECIPAZIONE

PER LAVORI 
RICADENTI NELLE 
SEGUENTI 
CATEGORIE SOA

RUOLO

PROGETTO 
SEGNALETICA SRL

39,59 % OS12A 100%
OS11 100%

MANDATARIA

CAMS SERVIZI EDILI 
SRL

60,41 % OG3 100% MANDANTE

DISPONE

di autorizzare, per i motivi in narrativa indicati, le nuove quote di partecipazione presentate 
dal Raggruppamento, composto da Progetto Segnaletica srl, in qualità di mandataria, con 
sede legale in Campogalliano (MO), via Europa n. 91, C.F. - P.IVA 02905080368 e Cams 
Servizi  Edili  srl,  in  qualità  di  mandante,  con  sede  legale  in  Reggiolo  (RE)via  Regina 
Margherita n.5, C.F-P.IVA 02802550356,di cui al seguente prospetto:  

RAGIONE SOCIALE QUOTE 
PARTECIPAZIONE

PER LAVORI 
RICADENTI NELLE 
SEGUENTI 
CATEGORIE SOA

RUOLO

Atto N. 128 del 17/03/2025 
pag. 4/6



PROGETTO 
SEGNALETICA SRL

39,59 % OS12A 100%
OS11 100%

MANDATARIA

CAMS SERVIZI EDILI 
SRL

60,41 % OG3 100% MANDANTE

Di approvare:

– la modifica dell'atto di mandato collettivo speciale con rappresentanza, sottoscritto in 
data 11/03/2025, con nota acquisita agli atti al prot. n. 7192 del 14/03/2025, redatto  
presso il Notaio Dott.ssa Anna Laura Bonafini, Rep. 11351- Racc. 7370 del 11/03/2025, 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 11/03/2025, al n. 6385 -  
Serie 1T;

– la  modifica  del  contratto,  stipulato  mediante  scrittura  privata,  n.  Ord.  36  Prot. 
23341/14/2024, in data 18/11/2024 con il Raggruppamento suddetto. 

Atto N. 128 del 17/03/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 128 del 17/03/2025 
pag. 6/6


